
  

STUDIJNÍ PROGRAM POLITOLOGIE 
Vzorové otázky přijímacího testu 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR MEZINÁRODNÍ VZTAHY 
 

 
1. Do skupiny meziválečných projektů středoevropské spolupráce nepatří: 

1. Tardieův plán 
2. Projekt Podunajské federace M. Hodži 
3. Organizační pakt Malé dohody 
4. Tierpitzův plán 

 
2. Sociální konstruktivismus v mezinárodních vztazích pracuje s pojmem anarchie 
v mezinárodním systému a určuje její typy. Který typ tato teorie nezná? 

1. hobbesovský 
2. lockeovský 
3. kantovský 
4. hegelovský 

 
3. Který z uvedených regionů bychom neřadili mezi transhraniční? 

1. Dobrudža 
2. Halič 
3. Bretaň 
4. Frísko 

 
4. Mezi utopické socialisty neřadíme: 

1. Saint-Simona 
2. Owena 
3. Fouriera 
4. Burka 

 
5. Komunistický manifest vyšel roku: 

1. 1893 
2. 1901 
3. 1848 
4. 1878 

 
6. Oblast Cabindy je exklávou: 

1. Namibie 
2. Angoly 
3. Španělska 
4. Jižního Súdánu 

 
 
 
 
7. Česká republika vstoupila do OECD v roce: 



  

1. 2005 
2. 1993 
3. 1995 
4. 1975 

 
8. Tzv. Plattův dodatek omezující suverenitu vnutily USA: 

1. Filipínám 
2. Japonsku 
3. Haiti 
4. Kubě 

 
9. Nejlidnatější africkou zemí je: 

1. Etiopie 
2. Nigérie 
3. Jihoafrická republika 
4. Demokratická republika Kongo 

 
10. Ostrov Sokotra je součástí: 

1. Ománu 
2. Kataru 
3. Bahrajnu 
4. Jemenu 

 
11. Na tzv. Kennanův dlouhý telegram bezprostředně reagovalo vyhlášení: 

1. Trumanovy doktríny 
2. politiky détente 
3. Strategické obranné iniciativy 
4. SALT I 

 
12. Východní Timor byl součástí: 

1. španělského impéria 
2. portugalského impéria 
3. britského impéria 
4. francouzského impéria 

 
13. Oblast Macaa byla součástí: 

1. britského impéria 
2. portugalského impéria 
3. německého impéria 
4. italského impéria 

14. Které dvě události proběhly v roce 1979: 
1. sovětská invaze do Afghánistánu a islámská šíitská revoluce v Íránu 
2. sovětská invaze do Afghánistánu a zvolení Ronalda Reagana 
3. Helsinská mírová konference a vstup SRN do OSN 
4. islámská šíitská revoluce a přijetí SALT I 

 



  

15. Sídlem Africké unie je: 
1. Kapské Město 
2. Káhira 
3. Addis Abeba 
4. Dakar 

 
16. Která z kapitol Charty Organizace spojených národů se věnuje akcím při ohrožení míru, 
porušení míru a činech útočných, resp. donucovacím prostředkům pro řešení sporů a konfliktů 
v mezinárodním systému? 

1. kapitola V 
2. kapitola VI 
3. kapitola VII 
4. kapitola VIII 

 
17. Se kterým autorem spojujeme pojem „levels of analysis“, tedy „hladiny analýzy“? 

1. H. Morgenthau  
2. S. Walt 
3. D. Singer  
4. E. H. Carr 

 
18. Ve kterém státě se nachází region Ogaden?  

1. Etiopie 
2. Demokratická republika Kongo 
3. Somálsko 
4. Nigérie 

 
19. Který z následujících teoretiků mezinárodních vztahů zavádí do zkoumání mezinárodního 
systému pojem „kapitalistická světoekonomika“? 

1. I. Wallerstein 
2. P. Wallensteen 
3. K. Waltz 
4. A. Wendt 

 
 
 
20. Kterým pojmem označujeme v teoriích mezinárodních vztahů situaci antagonistického 
konfliktu, ve kterém jeden z hráčů získá sporný statek a druhý hráč jej tím pádem ztrácí? 

1. sekuritizace 
2. bezpečnostní dilema 
3. hra s nulovým součtem 
4. hra s nenulovým součtem 

 
21. Jak se jmenuje předseda vojenského výboru Severoatlantické aliance v letech 2015–2018? 

1. J. Stoltenberg 
2. J.-C. Junker 
3. A. Guterres 
4. P. Pavel 



  

 
22. Tzv. kultury anarchie v mezinárodním systému konceptualizoval: 

1. H. Morgenthau 
2. E. Carr 
3. A. Wendt 
4. R. Keohane 

 
23. Halford Mackinder je autorem teorie: 

1. Hearthlandu 
2. liberálního mezivládního přístupu 
3. funkcionalismu 
4. organicismu 

 
24. Dohody označované jako SALT I a SALT II se týkají 

1. doktríny o automatickém použití atomových zbraní v případě napadení USA 
2. bilaterálních smluv mezi USA a SSSR o omezení strategických zbraní 
3. smluv omezujících těžbu soli z Mrtvého moře 
4. paktu o neútočení mezi SSSR a Německem v době 2. světové války 

 
25. S tzv. Pingpongovou diplomacií spojujeme: 

1. H. Kissingera 
2. B. Clintona 
3. C. Riceovou 
4. S. Huntingtona 

 
 
 
 
 
26. Který z uvedených autorů se neřadí k realistické tradici teorie mezinárodních vztahů? 

1. K. N. Waltz 
2. A. Wendt 
3. S. Walt 
4. J. Mearsheimer 

 
27. Mezi autory kodaňské školy bezpečnostních studií řadíme: 

1. B. Buzana 
2. K. N. Waltze 
3. J. Nye 
4. T. Luckmanna 

 
28. Označte správné chronologické pořadí následujících událostí 2. světové války: 

1. Teheránská konference, Jaltská konference, Postupimská konference 
2. Jaltská konference, Teheránská konference, Postupimská konference 
3. Postupimská konference, Jaltská konference, Teheránská konference 
4. Jaltská konference, Postupimská konference, Teheránská konference 

 



  

29. Historický materialismus je paradigma charakteristické pro: 
1. M. Webera 
2. É. Durkheima 
3. K. Poppera 
4. K. Marxe 

 
30. Do politické frakce Evropští konzervativci a reformisté v Evropském parlamentu patří: 

1. Česká strana sociálně demokratická 
2. Občanská demokratická strana 
3. Zelení – strana zelených 
4. Pirátská strana 

 
31. Které z následujících dvojic se za svého života nemohly potkat? 

1. Thomas Hobbes a Oliver Cromwell 
2. Kryštof Kolumbus a královna Alžběta I. 
3. Adolf Hitler a Norman Angell 
4. Marie Terezie a Immanuel Kant 

 
32. Kterou z následujících knih napsal John Rawls? 

1. A Theory of Justice 
2. Social Theory of International Politics 
3. Parties and Party Systems 
4. African Political Systems 

33. Koncept civilní mocnosti vychází z teoretických základů: 
1. H. Arendt 
2. F. Fukuyamy 
3. C. von Clausewitze 
4. N. Eliase 

 
34. Ruský geopolitik A. Dugin je představitelem : 

1. neo-eurasijství 
2. atlantismu 
3. slavjanofilství 
4. insularismu 

 
35. Prvním ministrem zahraničí samostatné ČR byl: 

1. J. Dienstbier 
2. J. Zieleniec 
3. P. Pithart 
4. J. Kavan 

 
36. S jakou zemí má ČR největší souhrnný roční objem vývozu a dovozu? 

1. Německo 
2. Čína 
3. Rusko 
4. Slovensko 



  

 
37. Stephen Walt a John Mearsheimer v roce 2007 publikovali knihu, ve které se věnují vlivu 
jedné společenské skupiny na podobu americké zahraniční politiky. O jakou skupinu se jedná? 

1. obyvatele pocházející z Kuby 
2. proizraelskou lobby 
3. organizace působící ve zbrojním průmyslu 
4. organizace podporující šíření lidských práv 

 
38. Kdo z následujících autorů se zabývá výzkumem sportovní diplomacie? 

1. K. Deutsch 
2. R. Nye 
3. S. Murray 
4. D. Campbell 

 
 
 
 
 
39. Jedním ze zakladatelů myšlenky univerzálního (kosmopolitního) globálního řádu byl: 

1. I. Kant 
2. T. Hobbes 
3. T. Malthus 
4. N. Machiavelli 

 
40. Mezi změny, které nastaly v systému států a mezinárodním systému po uzavření 
Vestfálského míru, nepatří: 

1. vytvoření pevné vnější skořápky státu 
2. úpadek světské moci církve 
3. decentralizace moci panovníka 
4. rozvoj byrokratických struktur státu 

 
 


